
                                 

 
 
 
 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการ 
การเมืองท้องถิ่น ฝ่ายบริหาร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  
อำเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี 

 
 
 
 
 
 
 



 ๒ 
 

ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหาร 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม อำเภอเมือง  จังหวดัเพชรบุรี  พ.ศ. ๒๕66 

*************************** 

  ประมวลจริยธรรมนี ้จ ัดทำขึ ้นตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  
พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๒๗๙ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ 

๑ . เป ็นเคร ื ่องม ือกำก ับความประพฤต ิของข ้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่นฝ ่ายบร ิหาร  
องค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  อำเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี  ที่สร้างความโปร่งใส  มีมาตรฐานในการ
ปฏิบัติงานที่ชัดเจนและเป็นสากล 

  ๒ . ย ึดถ ือ เป ็นหล ั กการและแนวทางปฏ ิบ ั ต ิ อย ่ า งสม ่ ำ เสมอ และเป ็น เครื่ อ งมื อ 
การตรวจสอบการทำงานด ้านต ่างๆ ท ั ้ ง ในระด ับองค ์กรและระด ับบ ุคคล  เพ ื ่อให ้การดำเน ินงาน 
เป็นไปตามหลักคุณธรรมจริยธรรมอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

  ๓ . ทำให ้ เก ิดร ูปแบบองค ์กรอ ันเป ็นท ี ่ยอมร ับ  เพ ิ ่มความน ่าเช ื ่อถ ือเก ิดความม ั ่นใจ 
แก่ผู้รับบริการและประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้เสีย 

  ๔. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ ให้ใช้อำนาจในขอบเขต สร้างระบบ
ความรับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู ้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา ต่อองค์กร  ต่อประชาชน และต่อสังคม 
ตามลำดับ 

  ๕ . ป ้องก ันการแสวงหาประโยชน ์ โดยม ิชอบ  และความข ัดแย ้ งทางผลประโยชน์  
ที่อาจเกิดข้ึน รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

  ทั้งนี้ รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคล พึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่
ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆอย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ  

   อาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ มาตรา ๒๗๙บัญญัติ
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นจัดทำประกาศว่าด้วยประมวลจริยธรรมของผู ้ดำรงตำแหน่งทา งการเมือง  
ข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละประเภทเป็นไปตามประมวลจริยธรรมที่กำหนดขึ้นนั้นองค์การบริหารส่วน
ตำบลนาพันสาม  จึงขอออกประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  ว่าด้วยประมวลจริยธรรม   ของ
ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหาร   ไว้ดังต่อไปนี้ 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 ๓ 
 

                                                  
หมวด ๑ 
บททั่วไป 

  ข้อ ๑  ประกาศ นี้ เรียกว่า  “  ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  ว่าด้วยประมวล
จริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม พ.ศ. ๒๕66” 

  ข้อ ๒  ประกาศนีใ้ห้ใช้บังคับตั้งแต่  วันที่  5  เดือน มกราคม  พ.ศ. ๒๕66 เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓  ในประกาศนี ้
“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหาร

ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม อำเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี 
   “ข ้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่น” หมายถ ึง  ข ้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่นฝ ่ายบร ิหาร  

(นายกฯ รองนายกฯ เลขานุการนายกฯ ที่ปรึกษานายกฯ) รวมทั้งบุคคลที่ฝ่ายบริหารแต่งตั้งตามที่บัญญัติไว้ใน
พระราชบัญญัติที่จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น  

  “คณะกรรมการจริยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น
ฝ่ายบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  อำเภอเมือง  จังหวัดเพชรบุรี  

  ข้อ ๔ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลส่วนตำบลนาพันสาม  เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

หมวด ๒ 
มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

 
ข้อ ๕ ข้าราชการการเมืองท้องถิ ่น มีหน้าที ่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย  เพื ่อรักษา

ประโยชน์ส ่วนรวม  เป ็นกลางทางการเม ือง  อำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประชาชนตามหลัก 
ธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดมั่นในมาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก ๙ ประการ ดังนี้ 
    ๑) การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
    ๒) การมีจิตสำนึกท่ีดี ซื่อสัตย์ และรับผิดชอบ 
   ๓) การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มี 
ผลประโยชน์ทับซ้อน 
    ๔) การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย 
     

๕) การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
๖) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือน 

ข้อเท็จจริง 
๗) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และ 

ตรวจสอบได ้
๘) การยึดมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
๙) การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร  



 ๔ 
 

                                                           
ส่วนที่ ๒ 

มาตรฐานทางจริยธรรมของข้าราชการการเมืองท้องถิ่น 
 
  ข้อ  ๖  ข้าราชการการเมืองท้องถิ ่นต้องจงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 
ตลอดจนเป ็นแบบอย ่างท ี ่ด ี ในการเคารพและร ักษาระบอบประชาธ ิปไตยอ ันม ีพระมหากษ ัตร ิย์  
ทรงเป็นประมุข 

  ข้อ  ๗  ข้าราชการการเมืองท้องถิ ่นต้องเป็นแบบอย่างที ่ด ีในการรักษาไว ้และปฏิบ ัติ  
ตามซึ่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 

    
 
ข้อ  ๘  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพ และ

ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
    

ข้อ  ๙  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรมและศีลธรรม 
ทั้งโดยส่วนตัวและโดยหน้าที่รับผิดชอบต่อสาธารณชน ทั้งต้องวางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธา ของประชาชน 
   
 

ข้อ  ๑๐ ข้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่นต ้องเคารพส ิทธ ิ เสร ีภาพส่วนบุคคลของผ ู ้ อ่ืน 
โดยไม่แสดงกิริยา หรือใช้วาจาอันไม่สุภาพ อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด 

   ข้อ  ๑๑  ข้าราชการการเมืองท้องถิ ่นต้องมีอุดมการณ์ในการทำงานเพื ่อประเทศชาติ  
และต้องถือเอาผลประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชนเป็นสิ่งสูงสุด 
   ข ้อ  ๑๒  ข ้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่นต ้องร ับใช ้ประชาชนอย ่างเต ็มความสามารถ 
ด้วยความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์ สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 

   ข้อ  ๑๓ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องสร้างจิตสำนึกให้ประชาชนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็น
พลเมืองที่ด ีร่วมกันพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่คู่คุณธรรม และดูแลรักษาสภาพสิ่งแวดล้อมในพื้นที่รับผิดชอบ 

ข้อ ๑๔ ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อ่ืนใช้สถานะหรือตำแหน่ง 
การเป็นข้าราชการการเมืองไปแสวงหาผลประโยชน์    ที่มคิวรได้โดยชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 
ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 

   ข้อ  ๑๕  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นข้าราชการการเมือง
เข้าไปก้าวก่ายหรือแทรกแซงการบรรจุ แต่งตั้ง ย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง และเลื่อนขั้นเงินเดือน ของข้าราชการซึ่ง
ม ี ต ำ แ ห น ่ ง ห ร ื อ เ ง ิ น เ ด ื อ น ป ร ะจ ำ  แ ล ะม ิ ใ ช ่ ข ้ า ร า ช ก า ร ก า ร เ ม ื อ ง  พน ั ก ง า น  ห ร ื อ ล ู ก จ ้ า ง  
ของหน่วยราชการ หน่วยงานของร ัฐ ร ัฐว ิสาหกิจ ก ิจการที ่ร ัฐถ ือห ุ ้นใหญ่ หร ือราชการส ่วนท้องถิ่น  
หรือให้บุคคลดังกล่าวพ้นจากตำแหน่ง ทั้งนี้ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย  

   ข ้ อ   ๑๖   ข ้ า ร าชการการ เม ื อ ง ท ้ อ งถ ิ ่ น ต ้ อ ง ไม ่ ย ิ น ยอม ให ้ ค ู ่ สมรส  ญาต ิ สนิท  
บ ุคคลในครอบคร ัวหร ือผ ู ้ ใกล ้ช ิดก ้าวก ่ายหร ือแทรกแซงการปฏ ิบ ัต ิหน ้าท ี ่ของตนหร ือของผ ู ้ อ่ืน  
และต้องไม่ยินยอมให้ผู้อืน่ใช้อำนาจหน้าที่ของตนโดยมิชอบ 



 ๕ 
 
 

   ข้อ  ๑๗  ข้าราชการการเมืองท้องถิ ่นต้องระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพ 
ห ร ื อ ก า ร ง า น อ ื ่ น ใ ด ข อ ง ค ู ่ ส ม ร ส  ญ า ต ิ ส น ิ ท  ห ร ื อ บ ุ ค ค ล ใ น ค ร อบ ค ร ั ว ข อ ง ต นท ี ่ ม ี ล ั ก ษ ณะ 
เป็นการกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ของตน 

  ข ้ อ   ๑๘   ข ้ า ร าชการการ เม ื อ ง ท ้ อ ง ถ ิ ่ น ต ้ อ ง ร ั กษ าคว ามล ั บ ของทา งร าช กา ร  
เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย 

  ข้อ  ๑๙  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องยึดมั่นในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรม     
ในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 

   ข้อ  ๒๐  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นเมื่อพ้นจากตำแหน่งแล้ว ต้องไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็น
ค ว ามล ั บ ขอ งทา ง ร าชกา รซ ึ ่ ง ตน ได ้ ม า ใน ร ะหว ่ า ง อย ู ่ ใ นต ำแหน ่ ง ไป ใ ช ้ เ พ ื ่ อ เ ก ิ ดป ร ะ โยชน์  
แก่องค์กรเอกชน ทั้งนี้ ภายในกำหนดระยะเวลาสองปี นับจากวันที่พ้นจากตำแหน่ง  

   ข ้อ  ๒๑  ข ้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่น ต้องเป ิดเผยข ้อม ูลการท ุจร ิต การใช ้อำนาจ 
ในทางท่ีผิด การฉ้อฉล หลอกลวง หรือกระทำการอ่ืนใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

   ข้อ  ๒๒  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่เรียกร้องของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใด
จากบ ุคคลอ ื ่น  เพ ื ่ อประโยชน ์ต ่างๆ อ ันอ าจเก ิดจากการปฏ ิบ ัต ิหน ้ าท ี ่ของตน และจะต ้องด ูแล 
ให้คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย 

   ข้อ  ๒๓  ข ้าราชการการเม ืองท้องถ ิ ่นต ้องปฏ ิบ ัต ิต ่อองค ์กรธ ุรก ิจที ่ต ิดต ่อทำธ ุรกิจ 
กับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และข้ันตอนอย่างเท่าเทียมกัน โดยไม่เลือกปฏิบัติ 
 

ข้อ  ๒๔  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นพึงพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนอย่างสม่ำเสมอเอาใจ 

ใส่ทุกข์สุข และรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์  ของประชาชน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน อย่างเท่าเทียมกัน 
โดยไม่เลือกปฏิบัติ 

   ข้อ  ๒๕  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่น ต้องไม่ใช้หรือบิดเบือนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้
เกิดความเข้าใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชน์สำหรับตนเองและผู้อ่ืน 

   ข้อ  ๒๖  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องรักษาทรัพย์สินของทางราชการและใช้ทรัพย์สินของ
ทางราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์นัน้ๆ เท่านั้น 

   ข้อ  ๒๗  ข้าราชการการเมืองท้องถิ่นต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ
เกียรติภูมิของชาติ 

  ข้อ  ๒๘ ข้าราชการการเมืองท้องถิ ่นต้องไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู ้ประพฤติ  
ผิดกฎหมาย หรือผู้ที่มีความประพฤติในทางเสื่อมเสีย เช่น ผู้เปิดบ่อนการพนัน หรือผู้ที่ข้องเก่ียวกับยาเสพติด อัน
อาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อถือศรัทธาของประชาชนในการปฏิบัติหน้าที่ของตน 

   ข ้อ  ๒๙  ข ้าราชการการเม ืองท ้องถ ิ ่นต ้องแสดงความร ับผ ิดชอบตามควรแก ่กรณี  
เมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือปฏิบัติหน้าที่ผิดพลาดร้ายแรง 

   



 ๖ 
 

 
หมวด ๓ 

กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนที่ ๑ 
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 
  ข้อ ๓๐ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  มีหน้าที่กำกับดูแลให้มีการปฏิบัติตาม

ประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ดังนี้ 
   ๑) ดำเน ินการเผยแพร่  ปลูกฝ ัง ส่งเสร ิม ยกย่องข้าราชการการเม ืองท้องถิ่น 

ที่เป็นแบบอย่างที่ดี และติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
  ๒) ให้ความช่วยเหลือ ดูแล และคุ้มครองข้าราชการการเมืองท้องถิ่นซึ่งปฏิบัติตาม

ประมวลจริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม  
  ๓) การดำเน ินการต่อข ้าราชการการเม ืองท้องถ ิ ่นที ่อย ู ่ระหว ่างถ ูกกล ่าวหา  

ว ่าไม ่ปฏ ิบ ัต ิตามประมวลจร ิ ยธ รรมน ี ้ อ ั นม ีผลกระทบต ่อส ิทธ ิหน ้ าท ี ่ ของผ ู ้ น ั ้ นจะกระทำม ิ ได ้   
เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 

๔) ดำเนินการอ่ืนตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ 
  ข้อ ๓๑ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม   แต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรม 

ของข้าราชการการเมืองท้องถิ่นฝ่ายบริหารองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม   ขึ้นเพื่อควบคุมกำกับให้มีการ
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้  ประกอบด้วย 

  ๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบล     เป็นประธานคณะกรรมการจริยธรรม 
 
๒) ตัวแทนฝ่ายบริหารที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแต่งตั้ง  จำนวน ๑ คน 

เป็น คณะกรรมการ 
๓) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกจำนวน ๓ คน ที่ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติ

จัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ เป็นผู้เลือก เป็น คณะกรรมการ   
               ๔) หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเลขานุการคณะกรรมการ 

ท ั ้ ง น ี ้  ห ั ว หน ้ า ส ำน ั ก ง านปล ั ด องค ์ ก รปกครอ งส ่ วนท ้ อ ง ถ ิ ่ น ด ั ง กล ่ า วต ้ อ ง ไ ม ่ เ คยถ ู กล ง โ ทษ  
ทางวินัยมาก่อน หากเคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อนให้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบล  พิจารณาแต่งตั้ง
ข้าราชการจากตำแหน่งในฝ่ายบริหารที่เหมาะสม  

ข้อ  ๓๒  คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  ๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริม และให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ใน

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
    ๒) สอดส ่องด ูแลให ้ม ีการปฏ ิบ ัต ิตามประมวลจร ิยธรรมในองค ์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น โดยอาจมีผู้ร้องขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได้ 
     ๓) ขอความร่วมมือให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอ่ืนของ
ร ัฐ  หร ือห ้างห ุ ้นส ่วน  บร ิษ ัท  ช ี ้ แจงข ้อเท ็จจร ิ ง  ส ่ ง เอกสารและหล ักฐานท ี ่ เก ี ่ ยวข ้อง  ส ่ งผ ู ้ แทน 
หรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจงหรือให้ถ้อยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบสวน 
 
 



 ๗ 
 
 
     ๔) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานนี้มาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่ง
เอกสารและหลักฐานเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
     ๕) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้  
    ๖) ส ่งเร ื ่องให ้ผ ู ้ตรวจการแผ่นด ินพิจารณาว ิน ิจฉ ัยในกรณีท ี ่ เห ็นว ่าเร ื ่องนั้น  
เป็นเรื่องสำคัญหรือมีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
     ๗) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมายใน
การประชุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ส่วนที่ ๒ 
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

 
  ข้อ ๓๓ กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีการปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  

ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลกะฮาด  ส่งเรื่องให้คณะกรรมการจริยธรรม เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณา
ดำเนินการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มีคำ
วินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบล มีคำสั่งลงโทษ
ผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 

                     กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่านายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม  
ปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม ให้คณะกรรมการจริยธรรมที่เหลืออยู่เป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการ และให้เลือก
ก ั น เ อ ง เป ็ นปร ะธ านคณะกรรมกา ร  โ ดยจะต ้ อ ง ไต ่ ส วนข ้ อ เท ็ จ จ ร ิ ง  ส ื บสวนหาข ้ อ เ ท ็ จ จ ริ ง  
หรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้  และให้มีคำวิน ิจฉัยโดยเร ็ว  และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผล 
คำวินิจฉัยให้ผู ้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ มีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืน
ประมวลจริยธรรม  

 ข้อ ๓๔ หากการดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนตามข้อ ๓๓ แล้ว ไม่ปรากฏข้อเท็จจริงว่ามี
การฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม  ให้สั่ง
ลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๓๗  

   ข้อ ๓๕ การดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามส่วนที่ 
๒ นี้ ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย และการดำเนินการ
ทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาบังคับใช้โดยอนุโลม 

  ข้อ ๓๖  คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเป็นที่สุด เว้นแต่ 
   ๑) ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
  ๒) กรณ ีผ ู ้ ถ ูกลงโทษตามข ้อ  ๓๗ เห ็นว ่ าตนเองไม ่ ได ้ รั บความเป ็นธรรม  

ให้สามารถร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินได้ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่รับทราบคำสั่งการลงโทษ 
 
 
 
 
 
 



 ๘ 
 
 

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

 
  ข ้ อ  ๓๗  การปฏ ิบ ั ต ิ ฝ ่ าฝ ื นประมวลจร ิ ยธรรมน ี ้ ให ้ ด ำ เน ินการตามควรแก ่ กรณี  

เพ ื ่ อ ให ้ม ี การแก ้ ไขหร ือดำ เน ินการท ี ่ ถ ู กต ้อง  หร ือต ัก เต ื อน  หร ือนำไปประกอบการพ ิจารณา 
ในการเข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเอง หรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่
กรณี   

  ข้อ ๓๘ การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ ให้
พ ิ จ า ร ณ า จ า ก พฤ ต ิ ก ร ร ม ข อ ง ผ ู ้ ฝ ่ า ฝ ื น  ค ว า ม จ ง ใ จ ห ร ื อ เ จ ต น า  ม ู ล เ ห ต ุ จ ู ง ใ จ  ค ว า ม ส ำ คัญ  
และระดับตำแหน่ง ตลอดจนหน้าที ่ความรับผิดชอบของผู ้ฝ ่าฝืน  อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต 
สภาพแวดล้อมแห่งกรณี ผลร้ายอันเกิดจากการฝ่าฝืนและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 

 ข้อ ๓๙ ให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัย  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหรือผู้
กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่กรณีมีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวล
จริยธรรมนี้  ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรม และเมื่อมีคำสั่งลงโทษแล้วให้นายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลหรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ แล้วแต่กรณี แจ้งคณะกรรมการ
จริยธรรม เพ่ือรายงานให้ผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อไป 

  ข ้ อ  ๔๐ กรณ ี เก ิ ดป ัญหาในการปฏ ิบ ั ต ิ ต ามระ เบ ี ยบน ี ้  ให ้ ผ ู ้ ต รวจการแผ ่นดิ น 
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด 

   ข ้อ ๔๑ ให ้คณะกรรมการจร ิยธรรม พ ิจารณาปร ับปร ุ งแก ้ ไขประมวลจร ิยธรรม  
ให ้ม ี ความเหมาะสม โดยจ ัด ให ้ม ี การประเม ินการปฏ ิบ ัต ิ ตามประมวลจร ิยธรรมน ี ้ ท ุ กๆ ๑ ปี   
หร ื อ ให ้ ด ำ เ น ิ น ก า รป ร ั บป ร ุ ง แ ก ้ ไ ขป ร ะม วลจ ร ิ ย ธ ร ร ม ให ้ ม ี ค ว าม เห ม า ะส มต า ม คำ แ น ะ น ำ  
ของผู้ตรวจการแผ่นดินต่อไป 

 ทั้งนี้  ตั้งแต่  บัดนี้  เป็นต้นไป 

 ประกาศ  ณ   วันที่  5   เดือน  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕66 
 
 
      (ลงชื่อ) 
                 (นายชอบ  แกล้งกลั่น)   
                                        ตำแหน่ง   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาพันสาม 
 
 

 
 
 
 
 



 ๙ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๐ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ๑๑ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


